
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5400 

 
 

O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 747ª Reunião Ordinária, realizada em 16 de março de 2023, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de 

dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Relação das Atividades que foram Dispensadas do Licenciamento, 

durante o mês de fevereiro/2023, em atendimento a Deliberação COPAM nº 5.192/21 que 

aprovou a Norma Administrativa 101, publicada em 15 de dezembro de 2021, que estabelece 

os procedimentos e especificidades para o licenciamento ambiental, dispondo no ANEXO C – 

A LISTA DE ATIVIDADES PASSÍVEIS DE DISPENSA DE LICENCIAMENTO 

AMBIENTAL (Risco Baixo A); e considerando, o art. 1º, da Deliberação COPAM Nº 3.748, 

publicada em 18 de novembro de 2016, estabelecendo que a SUDEMA informe mensalmente 

ao COPAM a lista de atividades que foram dispensadas de licenciamento: 

 

1 - CÓDIGO25.363 -“Bovinocultura e Bubalino cultura inferior a 20 animais”: 

CERTIDÃO Nº 0007/2023 - PROCESSO N° 2023-000076 (MILENA EGILEY PIRES DE 

MOURA). 

 

2 - CÓDIGO 25.908 - “Projetos agrícolas irrigados (sem uso de agrotóxicos) com área até 1 

ha”: 

CERTIDÃO Nº 0001/2023 - PROCESSO N° 2022-004596 (ALZIRA DE ALENCAR 

FERREIRA GUEDES); CERTIDÃO Nº 0002/2023 - PROCESSO N° 2022-004689 

(RAIMUNDO LOPES MUNIZ FILHO); CERTIDÃO Nº 0003/2023 - PROCESSO N° 

2022-004728 (ERENILDO MEDEIROS DA SILVA); CERTIDÃO Nº 0004/2023 - 

PROCESSO N° 2022-004606 (SUELENE BARRETO DE MELO); CERTIDÃO Nº 

0005/2023 - PROCESSO N° 2022-004607 (SUELENE BARRETO DE MELO); 

CERTIDÃO Nº 0006/2023 - PROCESSO N° 2022-004726 (DAMIÃO DE OLIVEIRA 

SILVA). 

 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Roanny Viana de Barros                  

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

Publicada no DOE em 11 de abril de 2023. 

 


